torqueat. **RABA.** Vel aliter: Nunc de/
mū d. abolus intelliges per xpm se spolia sua
amissurū: sicut primū per mulierē mortē intu-
lerat: ita per mulierem vult xps de manibus
iudeorū liberare: ne per eius mortem: mortis
amutat imperium. **CHRY.** in ho. Nihil
aut premissorū christi aduersarios mouit: quia
eos omnino inuidia excecauerat. vnde ex pro-
pria malicia plebem corumpūt. et hoc est quod
sequitur: Principes aut et seni. persuase. po-
pulo vt pete. barra. Je. vō perderēt. **ORIGENE.**
Et est videre nūc quō populus iudeorū
a senioribus suis: et iudaice culture doctori-
bus suadet: et excitat aduersum iesum vt per-
dant eū. Sequitur. Respon. aut preses ait il-
lis. Quē vul. vo. de duo. dimitti. **GLO.**
Respondisse aut dicitur pilatus hec dicens: si
ue ad ea que vxor nunciauerat: siue ad petitiō-
nē populi: qui iuxta cōsuetudinem aliquē in
die festo sibi dimitti petebant. **ORIGENE.**
Turbe aut quasi fere que spaciosas ambulāt
viam: voluerūt sibi barrabā habere solutus.
vnde subditur. At illi dixit. barrabā. Jō gēs
illa habet seditiones et homicidia et latrocinia
fm quosdam gentis sue i rebus que foris ha-
bentur: fm at oēs intus in aia. Vbi. n. non
est iesus: illic lites et plia sunt. vbi at ē: ibi sūt
oia bona et par. Oēs etiam q iudeis sunt si-
miles vel in dogmate vel in vita: barrabam
sibi solui desiderāt. Quicūq; enī mala agit:
solutus est in corpore eius barrabas. Christ⁹
aut vinctus. Qui aut bona agit xpm hō solu-
tum: barrabā vinctum. Voluit aut pilat⁹ pu-
dorem tāte iniquitatis eis icutere. vñ sequit:
Dicit il. pila. Quid igitur fa. de ie. qui dicit
xps. Non solū aut hoc: sed et mēsurā collige-
re volēs impietatis eorū. Illi aut nec hoc erube-
scunt q pilatus iesum christū eē cōfitebatur:
nec modū impietatis seruant. vnde sequit:
Dicit oēs: Crucifigatur. In quo multiplicau-
erunt impietatis sue mensuras: nō solū homici-
dam postulātes ad vitam: sed etiam iustū ad
mortem: et ad mortē turpissimā crucis. **RABA.**
Independentes siquidē in ligno crucifixi:
clauibus ad lignū pedib⁹ manibusq; confixi:
producta morte necabant et diu vivebāt i cru-
ce: nō qz lōgior vita eligebatur: sed qz mors
ipsa protēdebat: ne dolor citius finiret. verū
iudei de morte pessima cogitabāt: sed a dño
nō intelligentibus eis electa erat. ipsam enim

crucem diabolo superato erat tāq; trophæum
in frōtibus fidelium positurus. **HIERO.**
Lū aut hoc responderēt: non statim acquie-
uit: sed iuxta suggestionem vxoris que man-
dauerat: Nihil tibi et iusto illi. Ipse quoq; re-
spondit. vnde sequit: Ait illis preses: Quid
enī mali fecit: Hoc dicendo pilatus absoluit
iesum. Sequitur: At illi magis clamabāt di-
centes: Crucifigatur. Vt impleretur quod i
psalino dicitur. Circūdederūt me canes mul-
ti: cōgregatio malignānū obsedit me. Et illd
bieremie: Facta est imbi hereditas mea: sicut
leo in silua: dederunt sup me vocem suam.

AVGV. de con. cuan. Sepius aut pilat⁹
cū iudeis egit: volens vt dimitteret iesum qd
paucissimis verbis testatur matthe⁹ cū sub-
dit: Videns pila. qz nihil profice. sed magis
tumultus fieret. qd nō diceret: nisi multū ille
conatus fuisset: quāuis tacuerit quotiens hoc
tētavit vt erueret iesum furorū eorū. Sequit:
Accepta aqua lauit manus coram populo di-
cens: Innocēs ego sum a san. iusti huius.

REMI. Ados. n. erat apud ātīquos vt cū
vellet qs se ostendere inunē ab aliquo crimi-
ne: accepta aqua lauret manus suas corā po-
pulo. **HIERO.** Pilat⁹ ergo accepit aquā
iuxta illud propheticū: Lauabo inter inno-
centes manus meas: quodāmodo in hoc con-
testās et dicens: Ego quidem innocētes vo-
lui liberare: sed quoniam seditio oritur: et rebel-
lionis imbi contra cesarem crimē impingit:
innocēs sum a sanguine iusti huius. Iudex
ergo qui cogitur cōtra dominū ferre senten-
tias: nō dānat oblatum: sed arguit offerētes:
iustū esse pronuncians cum qui crucifigēdus
est. Sequitur: Vos videritis. q. d. Ego mi-
nister legum sum: vox vestra sanguinē fun-
dit. Sequitur. Et respō. vñ. po. dixit. Sā.
eius super nos et su. fi. nostros. Per seuerat.
vsq; in pñtem diem hec imprecatio super iu-
deos: et sanguis domini nō aufertur ab eis.

CHRY. in ho. Intuere autem et hō iudeo-
rum multam insaniam. eorum. n. ipetūs et p-
niciofa concupiscentia non pmittit eos q opz
inspicere et sibi maledicunt di. Sanguis eius
super nos: quid ad filios maledictionem at-
trahunt di. Et super filios nostros. Sed ta-
men misericors deus eorum sententiam non
firmavit: sed ex eis et eorum filijs suscepit q
penitentiam egerunt ctenim et paulus ex ipis

fuit: et multa milia eorum qui in hierosoly-
mis crediderunt. **LEO** papa. in ser. 8. pas.
Excessit ergo pilati culpam facinus iudeorum:
sed nec ipse euasit reatum qui reliquit propri-
um iudicium: et in crimen transiit alienum.
sequitur enim. Tunc dim. il. bar. Jesum au-
tem flagellatum tradidit ut crucifigeretur.

HIERO. Sciendum est autem pilatum ro-
manis legibus ministrasse quibus sancitum
est: ut qui crucifigitur prius flagellis verberetur.
Traditur igitur iesus militibus verberatus:
et illud sanctissimum corpus pectus dei
capax flagellis secuerunt. **AVGV.** i ser.

de pas. Ecce dominus aptatur ad verbera:
ecce iam ceditur. rupit sanctam cutem violentia
flagellorum repetitis ictibus crudelia verbe-
ra scapularum terga conscindunt. Prohdo-
lor iacet extensus ante hominem deus: et sup-
plicium patitur rei in quo nullum peccati ve-
stigium potuit inueniri. **HIERO.** Hoc

autem factum est: ut quia scriptum erat: Adul-
ta flagella peccatorum: illo flagelle nos a ver-
beribus liberemur. In lauacro etiam manuum
pilati: gentilium omnia opera purgantur: et
ab impietate iudeorum nos alieni efficiuntur.

HYLA. Mortantibus autem sacerdotibus
populus barrabam elegit: qui interpretatur
patris filius: in quo archanum future infide-
litas ostenditur: christo antichristum peccati
filium preferendo. **RABA.** Barrabas

etiam qui seditiones faciebat in turbis: dimis-
sus est populo iudeorum. i. diabolus qui usque
hodie regnat in eis: et ideo pacem habere non
possunt.

Tunc milites presidis suscipientes
iesum in pretorio: congregauerunt ad
eum vniuersam cohortem: et exuentes
eum: chlamydem coccineam circumdederunt
ei. Et plectentes coronam de spinis po-
suerunt super caput eius: et harundines in
dextra eius: et genu flexo ante eum: illu-
debant ei dicentes: Que rex iudeorum.
Et exuentes in eum acceperunt harun-
dinem et percutiebant caput eius.

AVGV. de concor. euan. Post accusatio-
nes christi: consequens est ut ipsam domini
passionem videamus: quam mattheus sic in-

cipit. Tunc milites presidis suscipientes iesum
in pretorio congregauerunt ad eum vniuer-
sam cohortem. **HIERO.** Quia enim rex

iudeorum fuerat appellatus: et hoc ei scribe et
sacerdotes crimine obiecerant: quod sibi in popu-
lo israel usurparet imperium: illudentes hoc
faciunt ut nudatum pristinis vestibus indu-
ant chlamydem coccineam pro rufo limbo quo
reges veteres utebantur: et pro diademate in-
ponant ei coronam spineam: pro sceptro re-
gali dent calamum: et adorent quasi regem. et hoc
est quod subditur. Et exue. euz chlamy. coc-
ci. circū. ei: et plectē. coro. de spinis. **AV-**

GV. de con. euan. Pro hoc autem intelli-
gitur **Adarcum** dixisse indutum purpura.

Pro regia enim purpura chlamys illa cocci-
nea ab illudentibus adhibita erat: et est rubra
quedam purpura cocco simillima. Potest et
fieri: ut purpuram etiam **marcus** commemo-
rauerit quam chlamys habebat: quibus est coc-
cinea. **CHRY.** in ho. Que igitur erit no-

bis cura de reliquo si contumelias ab aliquo
patiamur: postquam christus hoc passus est.
Et enim quod fiebat in christum vltimus termi-
nus contumelie erat: nec vna particula tantum:
sed vniuersum corpus patiebatur iniurias:

caput per coronam et harundinem et colaphos:
facies quia inspucebatur: gene quia alapis ce-
debantur: corpus totum per flagella. Et quia
denudatum est per circundationem chlamy-
dis et per fictam adorationem: manus per ha-

rundinem quam dederunt ei pro sceptro: ac-
si timerent ne aliquid pretermitterent grauis-
sime presumptionis. **AVGV.** de con.

euan. Apud paret autem mattheum recapitulā-
do ista commemorasse: non quo tunc factum
sit: cum cum pilatus crucifigendum tradidisset.
Ioannes enim antequam diceret: quod cum pi-
latus crucifigendum tradiderit ista commemo-
rauit. **HIERO.** Nos autem omnia

hec intelligamus mystice. Quomodo enim
cayphas dixit: Oportet vnum hominem
mori pro omnibus: nesciens quid diceret:
sic et isti quodcumque fecerunt: licet alia men-
te fecerint: tamen nobis qui credimus sacra-

menta tribuebant. In chlamyde coccinea
opera gentium cruenta sustentat. In coro-
na spinea maledictum soluit antiquum.

In calamino venenata occidit animalia: siue
calamum tenebat in manu: ut sacrilegium

scriberet indeoz. **HIERO.** Vel aliter: Susceptis omnibus corporis nostri infirmitatibus a dñi: omne deinde nostrū quibus regnū seculi erat debitum: sanguine cocci colore perfundit. Spiritus quoq; i. cōpūgentiū quōdam p̄ctis gentiū coronat: est. n. aculeus i spinis: ex quibus christo victorie corona cōteritur. In calamo vero carūdē gentiū infirmitas atq; inanitas manu cōprehensa firmat: quin etiam caput eius illiditur: vt infirmitas gentium manu christi comprehensa etiam in deum patrem: qui caput eius est: cōquiescat.

ORIGE. Vel calamus mysterium fuit q̄ priusq; crederemus cōfidebamus in virga harundinea egypti: vel cuiuscūq; regni cōtrarij deo quē accepit: vt triūphet euz i ligno crucis. Percutiūt autem cum hoc calamo caput xpi iesu: qm̄ semp regnum illud verberat deuz patrem caput saluatoris.

REMI. Vel aliter: Per chlamydem cocineaz caro domini designatur que rubra dicitur propter sanguinis effusionem: per spineam coronam susceptio peccatorum nostrorum: qz in similitudinez carnis peccati apparuit.

RABA. Calamo igitur christi caput percutiunt: q̄ diuinitati eius cōtradicentes: errorem suum auctoritate sacre scripture: que calamo scribitur: confirmare conantur. Spuunt in faciem eius qui p̄niam gratie illius verbis execrandis respuunt: et iesum in carne venisse denegant. s̄ also autem illum adorant qui in eum credunt sed p̄uersis actibus despiciunt.

AVGV. de con. euan. Ad aut dñm i passione exuerunt vestem propriam et induerunt fucatam: signati sunt heretici: qui cum dicūt verum corpus non habuisse sed fictum.

Et postq̄ illuserunt ei: exuerūt eū chlamyde et induerunt eum vestimentis eius: et duxerunt eum vt crucifigerent. Exeuntes autem inuenerunt hominem cyreucum nomine simonē: hūc angariauerunt vt tolleret crucez eius.

Et venerunt in locum qui dicitur golgatha: quod est caluarie locus. Et dederunt ei vinuz bibere euz felle mixtū: Et cum gustasset noluit bibere.

GLO. Postq; euangelista cōmemorauit ea q̄ ad illusionē xpi pertinet: nūc narrare in-

cipit processum crucifixionis ipsius. vnde dicitur. Et postq; illu. ei exue. eū chlamyde: et induc. eum vestimē. suis: et duxerunt eum vt crucifigerent. **AVGV.** de cō. euan. Hoc autē in fine factum eē intelligitur: cū iā duceret ad crucifigendū. Postq; i. pilatus tradidit euz indeis. **HIERO.** Notandū aut qm̄ flagellatur iesus: et cōspuitur nō habet pp̄ria vestimenta: sed ea q̄ pp̄ peccata nra sumpserat: cū autem crucifigitur et illusionis pōpam p̄terierit: tūc p̄stinas vestes recipit et propriuz assumit ornatus: statimq; clementa turbantur: et creatori dat testimoniu creatura.

ORIGE. Et de chlamyde qdem scriptū est: qm̄ denuo expoliauerunt eum. De corona autem spinea nihil tale euangeliste scripserūt: vt iaz nō sint spine nostre antiq; postq; semel eas a nobis abstulit iesus sup venerabile caput suum.

CHRY. in ser. de pas. Nō aut voluit dñs pati sub tecto: nō in tēplo iudaico. ne putares pro illa tm̄ plebe oblatū: et iō foras ciuitatem: foras muros: vt scias sacrificium eē cōmune qd̄ totius terre est oblatio: qd̄ cōmunis est purificatio: et hoc signat cum dicitur: Exeuntes autem inuenerūt hominē cyre. nomine simonē hunc angari. vt tolle. crucez eius.

HIERO. Ne quis at̄ putet huic loco euangeliste iohannis historiam eē cōtrariam. ille enim dicit exeuntem dominuz de pretorio portasse crucez suā: Mattheus aut̄ refert q̄ inuenerunt hominē cyreneū cui iposuerūt crucez iesu.

Sed h̄ intelligendū ē q̄ egrediēs de pretorio iesus ipse portauerit crucez suā: postea obuias habuerūt simonē: cui portandā crucez imposuerunt.

ORIGE. Aut egressi qdē angariauerunt simonem. appropinquantes autē ad locū in quo eū fuerant suspēduri: iposuerunt crucez et ipsi: vt ipse eam portaret. Nō fortuito aut angariatus est simō: sed sm̄ dispositionem dei ductus ē ad hoc vt euangelica scriptura dignus inueniretur et ministerio crucis christi.

Nō solū aut saluatorem conueniebat accipere crucez suam: sed et nos cōueniebat eā portare: salutarē nobis angariā adimplentes. nec tamen sic profecisset nobis eam accipere: sicut cum ipse eaz accepit.

HIERO. Adyshee enim crucez suscipiunt nationes: et peregrinus obediens portat igneminiā saluatoris. **HYLA.** Indignus enim iudens erat christi crucez ferre. qz fidei gentiū erat in-

reliquum et crucem accipere et compati. **REMI.** Jste enim simon non erat hierosolymita: licet peregrinus et advena. s. cyrenensis. **EPYRENE** enim civitas est libye. Interpretatur autem simon obediens: cyrenensis heres: unde pulchre per eum designatur populus gentium qui peregrinus erat testamentorum dei: sed credendo factus est civis sanctorum et domesticus et heres dei. **GREGO.** in bo. Vel aliter: Per simonem qui crucem dominicam in angariam portat: designantur abstinentes et arrogantes: quia per abstinentiam quidem carnem afficiunt: sed fructum abstinentie ulterius non requirunt. unde idem simon crucem portat: sed non moritur: quia abstinentes et arrogantes per abstinentiam quidem corpus afficiunt: sed per desiderium quidem glorie mundo vivunt. Sequitur. Et venit in locum qui dicitur golga. quod est calvarie locus. **RABA.** Golgatha enim syrum nomen est: et interpretatur calvaria. **HIERO.** Audi quendam exposuisse calvarie locum: in quo sepultus est adam: et ideo sic appellatum: quia ibi antiqui hominis sit conditum caput. s. a. uorabilis interpretatio et mulcens aurem populi: nec tamen vera. Extra urbem. n. et foris porta loca sunt in quibus truncantur capita damnatorum: et calvarie. i. decollatorum supersere nomen. Propterea autem ibi crucifixus est iesus: ut ubi prius erat arca damnatorum: ibi erigerentur vexilla martyrum. Adam vero sepultus iuxta ebron et arbee in iesu filij naue volumine legitur. **HYLA.** Locus autem crucis talis est ut positus in medio terre ad capescendam dei cognitionem uniuersis gentibus esset equalis. Sequitur: Et dederunt ei bibere. unde cum fel. mixtum. **AVGV.** de consen. euan. Hoc marcus ita narrat: Et dabant ei bibere mirribatum vinum: s. el quippe pro amaritudine mattheus posuit: mirribatum enim vinum amarissimum est quod fieri possit ut et fel et mirriba vinum amarissimum redderet. **HIERO.** Amara vitis: amarum vinum facit: quo potat dominum iesum: ut impleat quod scriptum est: Dederunt in cibum meum fel. Et deus loquitur ad hierusalem: Ego te plantavi vineam veram: quomodo facta es in amaritudine vitis aliene? Et cum gustasset noluit bibere. **AVGV.** de con. euan. Quod autem mare ait: Et non accepit. intelligitur: non accepit ut biberet: gustavit autem sicut mattheus testis est. et quod idem mattheus ait: Noluit bibere: hoc mar-

cus dixit: Non accepit. tacuit etiam quod gustavit. Quod autem cum gustasset noluit bibere hoc indicat quod gustaverit quidem pro nobis mortis amaritudinem: sed tertia die resurrexit. **HYLA.** Vel ideo oblatum vinum felle admittam bibere recusavit. non enim eterne glorie incompuncti peccatorum amaritudo miscetur. **T** Postquam autem crucifixerunt eum dividerunt vestimenta eius sortem mittentes: ut adimpleretur quod dictum est per prophetam dicentem: Diviserunt sibi vestimenta mea: et super vestes meam miserunt sortem. Et sedentes stabant eum. Et imposuerunt super caput eius causam ipsius scriptam: hic est iesus rex iudeorum. Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones: unus a dextris et unus a sinistris. **GLO.** Premisso quo christus ad locum passionis est ductus hic euangelista ipsam passionem prosequitur: genus mortis exponens cum dicit: Postquam autem crucifixerunt eum. **AVGV.** in libro. lxxiiij. questionum: Sapientia quidem dei hominem ad exemplum quo recte viverem suscepit. pertinet autem ad vitam rectam ea que non sunt metuenda non metuere. Sunt autem homines qui quantumvis mortem ipsam non timeant: genus tamen mortis horrescunt. ut ergo nullum mortis genus recte venienti homini metuendum esset: illius hominis cruce ostendendum fuit. Nihil enim erat inter omnia genera mortis illo genere execrabilius et formidabilius. **AVGV.** in ser. de pas. Quantum autem valeat virtus crucis: advertat sanctitas vestra. Contempsit adam preceptum accipiens ex arbore pomum: sed quicquid adam perdidit: christus in cruce invenit. de diluvio aquarum humanum genus archa lignea liberavit. de egypto dei populo recedente moyses mare virga divisit: pharaonem prostravit: et populum dei redemit. Idem moyses lignum in aquam misit: et amaram aquam in dulcedinem commutavit. Et lignea virga de spiritali petra salutaris unda profert: et ut amalech vinceretur circa virgam: ad moyses expansis manibus extenditur. et lex dei archae testamenti creditur lignee: ut his omnibus ad lignum crucis quasi per gradus quosdam veniatur. **CHRY.** in ser. de pas. Ideo et in excelsis

ligno nō sub tecto passus ē: ut et ipsius acris
 natura mūdēt. sed et terra simile beneficium
 sentiebat decurrētis de latere sanguinis stilla
 tione mundata. **GLO.** Lignū etiā crucis si
 gnificare videtur ecclesiaz in quattuor mūdi
 partibus diffusaz. **RABA.** Vel fm mora
 lem sensuz crux p suā latitudinē significat by
 laritatē operātis: qz tristitia āgustias facit. la/
 titudo enī crucis ē i trāsuerso ligno vbi figū
 tur man⁹. per manus at opa itelligimus. per
 altitudinē autē cui caput adiungitur: significa
 tur expectatio retributionis d̄ sublimi iustitia
 dei. longitudo autē q̄ tonū corpus extendit: to/
 lerantiā designat. vnde longanimes dicuntur q
 tolerāt. pfundū autem quod terre infixus ē:
 secretum sacramenti prefiguratur. **HYLA.**
 Sic ergo in ligno vite cūctorum salus et vita
 suspenditur. vnde dicitur: Postq̄ autē cru/
 cifi. eum diuise. vesti. eius: sortes mittentes.
AVGV. de cō. euā. Hoc breuiter a mat
 theo dictū est: Joannes autem distinctius ex/
 plicat quēadmodū gestū sit. Adilues inquit
 cum crucifixissent eum: acceperunt vestimen
 ta eius: et fecerunt quattuor partes: vnicuiq̄
 militi partem et tunicam. Erat autem tunica
 inconsutilis. **GHRV.** in bo. Notandum
 ergo q̄ non parua hec abiectio christi erat: q̄si
 enim circa dehonozatum et omniūz vilissimū
 in christo hoc agebant. in latronibus autēz ni
 bil tale operati sunt. Diuidere enim vestimē
 ta in cōdēnatis valde vilibus et abiectis fit: et
 nihil aliud habentibus. **HIERO.** Hoc
 autem quod circa christum gestum est: i psal/
 mo fuerat prophētatum. et ideo sequitur. Et
 adim; letetur quod dictum est per prophetaz
 dicentem: Diuiserunt sibi vestimenta mea et
 super vestem meam miserunt sortes. Seq̄t:
 Et sedentes seruabant eum. s. milites. Dili
 gentia militum et sacerdotum nobis profuit:
 ut maior et apertior resurgētis virtus appa
 reat. Sequitur: Et imposuerunt super caput
 eius causam ipsius scriptam: Hic ē iesus rex
 iudeorum. Non possum autem digne admi
 rari pro rei magnitudine q̄ emptis falsis te/
 stibus et ad seditionem clamorēq̄ infelici po
 pulo concitato: nullam aliam inuenerunt cāz
 interfectionis eius nisi q̄ rex iudeorum esset.
 et illi forsitā illudētes ridentesq̄ hoc fecerūt.
REMI. Diuinius autēz procuratus fuit:

ut talis titulus super caput eius poneretur:
 ut per hoc iudei agnoscerent: quoniam nec et
 occidendo facere potuerunt ut cum reges nō
 haberent. per mortis enim patibulus nō ami
 sit imperiū: sed potius coroborauit. **ORI
 GE.** Et princeps quidem sacerdotum s̄z lit
 teram legis portabat in capite suo sanctifica/
 tionem domini scriptam. Verus autem prin
 ceps sacerdotum: et rex iesus in cruce quidez
 habet scriptum: Hic est rex iudeorum. Ascē
 dens autem ad patrem pro litteris: et pro no
 mine quo nominatur habet ipsum patrem.
RABA. Quia enim rex simul et sacerdos
 est: cum sue carnis hostiaz in altari crucis of
 ferret: regis quoq̄ dignitatem titulus preten
 dit qui non infra: sed supra crucem ponitur:
 quia licet i cruce pro nobis hominis infirmi
 tate dolebat: super crucem tamen regis maie
 stas fulgebat: quam per crucez non perdidit:
 sed potius confirmauit. Sequitur: Tunc cru
 cifi sunt cum eo duo latrones: vnus a dex
 tris: et vnus a sinistris. **HIERO.** Sicut
 enim pro nobis maledictum crucis factus est
 christus: sic pro omnium salute inter noxios
 quasi noxius crucifigitur. **LEO** papa. i ser.
 de pas. do. Duo autēz latrones vnus ad dex
 teram et alius ad sinistram crucifiguntur: ut i
 ipsa patibili specie monstraretur illa que i iu
 dictio ipsius omnium hominum est facienda
 discretio. Passio igitur christi salutis nostre
 continet sacramentum: et de instrumento qd̄
 iniquitas iudeorum parauit ad penam: poten
 tia redemptoris gradum fecit ad gloriam.
HYLA. Vel aliter: Duo latrones leue ac
 dextre affiguntur: omnem humani generis
 vniuersitatem vocari ad sacramentum passio
 nis domini ostendentes. sed quia per diuersi
 tatem fidelium ac infidelium fit omnium fm
 dextram sinistrāq̄ diuisio vnus ex duob⁹ ad
 dexteram eius situs: fidei iustificatione. salua
 tur. **REMI.** Vel per istos duos latrones
 designantur omnes: qui artioris vite conti
 nentiam apprehendunt. quicunq̄ enim sola
 intentione placendi deo hoc faciunt: designā
 tur per illum: qui a dextris dei crucifixus est:
 qui vero pro appetitu humane laudis: vel ali
 qua minus digna intentione: designantur p̄
 illum qui a sinistris crucifixus est.

Cetero cetero autem blasphemā

bant eum: mouentes capita sua ⁊ dicētes: **Uah** qui destruis templum dei: et i triduo illud reedificas. Salua te met ipsum. si filius dei es: descende de cruce. Similiter ⁊ principes sacerdotum illudentes eum scribis ⁊ senioribus dicebant: **Alios saluos fecit: seipsum non potest saluum facere. Si rex israel est: descende nunc de cruce ⁊ credimus ei. Non fidit in deo: liberet nunc eum si vult.** Dixit enim: quia filius dei sum. **Idipsum** autem ⁊ latrones qui crucifigi erāt cum eo improperabant ei.

CHRY. in ho. Cum christum denudasset ⁊ crucifixissent: ultra pcedūt: ⁊ in cruce videntes affixum exprobrāt ei. vnde dicitur: **Prætereuntes autē blasphemabāt eū mouentes capita sua.** **HIERO.** Blasphemabāt eū quod prætergrediebant viā: ⁊ in vero itinere scripturarū ambulare nolebāt. **Adouebāt autē capita sua:** quod iam ante mouerāt pedes: ⁊ nō stabāt supra petrā. Ad ipsum autē insultās dicit fatuus populus quod falsi testes cōfinxerant. vnde sequitur: **Et dicentes: Vach q destruis templum dei: ⁊ in triduo illud reedificas.** **REMI.** Vach interiectio est insultantis siue irridentis. **HYLA.** Quid ergo venie erit cum post triduum reedificatum templum dei in corporis resurrectione cernetur.

CHRY. in ho. Ut quasi prioribus signis incipientes detrahere subiungunt: **Salua te met ipsum. si filius dei es: descende de cruce.**

CHRY. in ser. de passione. Sed econtra nō quia filius dei est: ideo non descendit de cruce: nam ideo venit: vt crucifigeretur p nobis. Sequitur. Similiter ⁊ principes sacerdotum illudentes eum scribis ⁊ senioribus dicebant: **Alios saluos fecit seipsum nō pot saluum facere.** **HIERO.** Et nā nolentes scribe ⁊ pharisei confitentur q alios saluos fecerit. Itaq; vestra vos cōdēnat sententia q enī alios saluos fecit: vtiq; si vellet seipsum saluare poterat. Sequitur. **Si rex israel est descēdat nūc de cruce ⁊ credim⁹ ei.** **CHRY.** in ser de passione domini. Considera autem

nunc vocem filiorum diaboli quomodo imitantur vocem paternam. Diabolus enim dicebat: **Adite te deorsum si filius dei es: ⁊ iudei dicunt: Si filius dei es: descēde de cruce.**

LEO papa: De quo erronis fonte iudei illum blasphemiarū venena potastis: **Quis vobis magister tradidit: que doctrina per sua fit: q illum regem israel: illum dei filium credere deberetis qui se aut crucifigi nō sineret: aut a confixione clauorum liberum corpus excuteret? Non hec vobis legis mysteria: aut prophetarum ora cecinerunt. Sed illud vere legistis: ꝑ faciem meam non auerti a confusione sputorum. Et iterum: ꝑ oderunt manus meas ⁊ pedes meos: dinumerauerunt cilia ossa mea. Nunquid legistis dominus descendit de cruce: sed legistis dominus regnauit a ligno.** **RABA.** Si autem tunc de cruce surgeret insultantibus cedens: virtutem nobis patientie nō demonstraret: sed expectauit paululum: irrisionem sustinuit: qui de cruce surgere noluit: de sepulchro resurrexit. **HIERO.** ꝑ fraudulenta autem est promissio eorum addunt: **Et credimus ei. Quid enim plus de cruce adhuc viuentem descendere: an de sepulchro mortuum resurgere? Resurrexit: ⁊ non credidistis: ergo etiam si de cruce descenderet non crederetis. Sed mihi videtur hoc demones immittere. statim enim vt crucifixus est dominus: senserunt virtutem crucis: ⁊ intellerūt fractas vires suas esse: ⁊ hoc agūt vt de cruce descendat. Sed dominus sciens aduersariorum insidias permanet in patibulo: vt diabolum destruat. Sequitur: **Confidit in deo: liberet eum si vult.****

CHRY. in ho. **O inquinati valde. Nunquid prophete: ⁊ iusti non erant quia eos non eripuit a periculis deus? Si autem illorum glorie non obfuit: q eis pericula induxistis: multo magis in isto non oportebat vos scādalizari per ea que patitur: quia semper per ea que dixit: hāc vestram remouit suspicionem. sequitur: **Dixit enim: quia filius dei sum. Idem quod ostendere volebant eum pati ob seductoris ⁊ erronei causam: ⁊ sicut superbam ⁊ vane glorianem in his que dicebat. Sic ergo non solum iudei ⁊ milites desubtus eum de ridebant: sed ⁊ desuper latrones cum eo****

crucifixi. vnde sequitur. Idipsum autē et latrones qui crucifixi erant cum eo improperabant ei.

AVGV. de consensu euangelistarum. Potest autē futurari lucas repugnare ei quod hic dicitur: quod dicit quod unus de latronibus blasphemabat eum quem alter increpabat: nisi intelligamus mattheum breuiter restringentem hunc locum pluralem numerum pro singulari posuisse: sicut in epistola ad hebreos legitur pluraliter dictum: clausurunt ora leonum: cum solus daniel significari intelligitur. Quid autem visitatum quod ut aliquis dicat: En rustici mihi insultant: etiam si unus insultet. Esset autem contrarium si mattheus dixisset ambos latrones conuictos domino. Quod vero dictum est latrones: nec additum est ambo: potuit visitato locutionis modo per pluralem numerum significari.

HIERO. Vel potest dici quod primus uterque scilicet blasphemauerit: deinde sole fugiente: terre commota: saxisque diruptis et ingruentibus tenebris unus crediderit in iesum: et priorem negationem sequenti confessione emendauerit. **CHRY.** in ho. Ut enim non existimes ex quadam convenientia id gestum fuisse neque latronem fuisse: quod latro videbatur a dicitur melia ostendit tibi quoniam et in cruce positus latro erat et inimicus: et repente transmutatus est.

HYLA. Quod autem latrones ambo condonem ei passionis exprobrant: vniuersis etiam fidelibus scandalum crucis futurum esse significat. **HIERO.** Vel in duobus latronibus uterque populus gentium et iudeorum primo dominum blasphemauit: postea signorum multitudine alter exterritus egit penitentiam et usque hodie iudeos increpat blasphemantes. **ORIGE.** Sed et latro qui saluatus est potest esse mysterium eorum: quod post multas iniquitates crediderunt in christum.

C A sexta autem hora tenebre facte sunt super vniuersam terram: usque ad horam nonam. Et circa horam nonam clamauit iesus voce magna dicens: **Dei** heli: lamazababani. Hoc est: **Deus** meus: deus meus: ut quid dereliquisti me? Quidam autem illic stantes: et audientes dicebant: **Heli** clam uocat iste. Et continuo currens unus ex

cis acceptam spongiam impleuit aceto: et imposuit harundini: et dabat ei bibere. **Q**ueteri uero dicebant: **Sime:** uideamus an uenit helias liberans eum. **I**esus autem iterum clamans uoce magna emisit spiritum.

CHRY. in sermone de passione. **N**on poterat ferre creatura iniuriam creatoris: vnde sol retraxit radios suos: ne uideret impiorum facinora. Et ideo dicitur: **A** sexta autem hora tenebre facte sunt super vniuersam terram usque ad horam nonam. **ORIGE.** Ab hoc textu quidam calumniantur euangelicarum ueritatem. Defectio enim solis a seculo semper fuit in suo tempore facta. Sed defectio solis que secundum consuetudinem temporum ita currentium fieri solet: non in alto tempore fit nisi in conuentu solis et lune quando luna subtus currens: solis impedit radios occurrentis ei. In tempore autem quo passus est christus: manifestum est quoniam conuentus non erat lune ad solem: quoniam tempus erat paschale quod consuetudinis est agere quando luna plena est. quidam autem credentius uolentes defensionem aliquam inducere contra hoc dixerunt: quoniam illa defectio solis conuenienter secundum cetera prodigia noua: contra consuetudinem facta est. **DIO.** in epistola ad polycarpum. Inopinabiliter enim soli lunam incidentem uidebamus. non enim erat conuentus temporis: et rursus ipsam a nona hora usque ad uesperam ad diametrum solis supernaturaliter restitutam. **E**clypsim etiam ipsam ex oriente uidimus inchoatam: et usque ad solarem terminum uenientem postea regredientem: et rursus non ex eodem et defectum et repugnationem: sed e contrario secundum diametrum factam. **CHRY.** in homi. **T**ribus etiam horis tenebre permanserunt: cum eclypsis in momento transeat. non enim habet moram ut sciunt illi qui considerauerunt. **ORIGE.** Sed aduersus hoc filij huius seculi dicunt. Quomodo hoc factum ita mirabile nemo grecorum: aut barbarorum scripsit eorum qui notauerunt: si quod tale nouum factum est aliquando? Et phlegon quod in chronicis suis scripsit: in principatu tyberij cesaris factum: s

non signavit in luna plena. Arbitro: ergo si
 cut cetera signa que facta sunt in passione ip
 sius: scilicet velum scissum: et terra tremuit: et
 cetera in hierusalē tantūmodo facta sūt. Aut si la
 tius voluerit quis extendere ad terrā iudeā:
 sicut in tertio libro regum dixit abdias ad he
 lia: Diuit deus tuus: si est gens aut regnū:
 vbi non misit dñs meus querere te: estēdēs
 quoniā satis euz in gentibus quesierat circa
 iudeam. Est autem consequētis intelligere
 quasdam tenebrosissimas nubes et multas et
 magnas concurrisse super hierusalē: et terrā
 iudee. et ideo facte sunt tenebre profunde a
 sexta hora vsq; ad nonam. Due enim crea
 ture in sexta die facte fuisse intelliguntur: an
 te sextam quidem animalia: i sexta autez ho
 mo. et ideo conueniebat pro salute hominis
 morientem in hora sexta suspendi: et a sexta
 hora propter hoc tenebras fuisse factas sup
 omnē terram vsq; ad nonam. Et sicut moy
 se manus extendente in celum: facte sunt te
 nebre super egyptios: seruos dei tenentes i
 seruitute: similiter et christo in sexta hora ma
 nus extendente in cruce ad celum super po
 pulum qui clamauerat. Crucifige eū: facte
 sunt tenebre: et ab omni lumine sunt priuati:
 in signum futurarum tenebrarum: que com
 prehensure erant gentem iudeam. Item sub
 moyse facte sunt tenebre super omnem terrā
 egypti tribus diebus: omnibus autē filiis is
 rael erat lumen. Sub christo autem facte sūt
 tenebre super omnē iudeam tribus horis: quo
 niam propter peccata sua priuati sunt a lumi
 ne dei patris et a splendore christi: et ab illu
 minatione spiritus sancti. Lumen autem fuit
 super oēm reliquā terrā: quod vbiq; illumi
 nat oēm ecclesiā dei in christo. Et si vsq; ad
 horam nonā tenebre facte fuerunt super iude
 am: manifestū est quoniam iterum eis lumē
 refalsit: q; cum plenitudo gentiū intrauerit:
 tunc omnis israel saluus fiet. **CHRY.** in
 homi. Vel aliter. hoc admirandum erat: q; i
 oēm terrā tenebre sunt facte: quod nunquā
 prius contingerat. In egypto enī solum tene
 bre facte sunt: quando pasca perficiēdū erat.
 que enim lunc agebātur: horū typus erant.
 Et intucere q; sunt tenebre in media die qñ
 vbiq; terrarū dies erat: vt oēs qui habitabāt
 terram: hoc miraculum cognoscerent. Hoc

autem ē signum quod petentibus promitte
 bat dare dicens. Generatio praua et adulte
 ra signum querit: et signum non dabitur ei:
 nisi signū iōne prophete crucem signans et re
 surrectionē. Et enim multo mirabilius est i
 eo qui crucifixus erat hoc fieri: q; ambulante
 eo super terram. Hoc autem sufficiens erat
 eos conuertere: non solū magnitudine mira
 culi: sed quia hoc gestum est postquā oia lo
 cuti fuerant: que voluerant: et satietatē accepe
 rant contumeliarū. Qualiter aut non admira
 ti sunt vniuersi neq; estimauerunt eum esse
 deum: quia scilicet hoīum genus tūc multa
 malitia et desidia detinebatur: et hoc miracu
 lum factum confestim transijt et nou nouerat
 que esset causa eius quod gerebatur. Et
 propter hoc ipse postea loquitur vt ostendat
 se viuere: et q; ipse hoc miraculū fecit. vñ seq
 tur. Et etrea horā nonā clamauit iesus voce
 magna dicens: Heli: heli: lama zabatani:
 Hoc est: Deus meus: deus meus: vt quid
 dereliquisti me? **HIERO.** Principio vi
 cesimi primi psalmi vsus est. Illud vñ qd
 est i medio versiculi. Respice i me: superflu
 um est. legitur enī in hebreo. De⁹ meus de
 us meus: quare me dereliquisti? Ergo ipi
 sunt: qui psalmū ex persona dauid siue he
 ster et mardochei dictum putant: cum etiam
 euangeliste testimonio ex eo sumpta sup sal
 uatore intelligantur: vt est illud: Diuiserunt
 sibi vestimenta mea: et foderunt manus me
 as. **CHRY.** in homelia. Ideo aut emisit
 prophetica vocem: vt vsq; ad vltimā ho
 ram testimonium perhibeat veteri testamē
 to: et vt videant quoniam honorat patrem et
 non est deo contrarius: et ideo hebraicaz vo
 cem emisit: vt eis fieret cognita et manifesta.
ORIGE. Requiritū ē aut: quid ē q; a
 deo derelictus est: chasus. Et quidā q; non
 possunt exponere: derelinqui christus a deo:
 dicunt q; per humilitatem dictum est. S; ma
 nifeste intelligere poteris quid sit quod di
 cit: faciens cōparationem glorie illi⁹ quam
 habuit apud patrē: ad cōfusionē quam contē
 nens sustinuit crucem. **HYLA.** Per hec
 autem verba ingenia contendunt heretica:
 q; aut defecisse omnino deum verbum i ani
 mā corporis voluit: dū corpus officio anime
 viuificat: aut omnino nec fuerit christus ho

mo natus: qz in eo dei verbum modo spiritus
habitauerit prophetalis: quasi iesus christus
anime solum et corporis homo cum unis. hoc
habet sui exordium: quo esse cepit homo: q
nunc a dei verbo contracta rursus protectio
ne desertus clamat: Deus meus: quare me
dereliquisti? Vel certe in anima verbi natu
ra mutata paterno christus in oibus usus au
xilio: nunc inops eius mortisq; permissus so
litudinem suam conqueratur: relinquentesq; se
arguat. Sed inter has impias infirmas/
q; sententias ecclesie fides imbuta apostoli/
cis doctrinis non patitur iesum christum ne
filius dei: non et filius hominis intelligatur:
nam querela derelicti morientis infirmitas
est. promissio autem paradisi viventis dei re
gnum est. Habes in conquerente ad mortem
relictum se esse: qz homo est. Habes cu qui
moritur profitentem se in paradiso regnare: qz
deus est. Non ergo miretur verborum hu
militatem et querimonias derelicti: cum for
ma serui sciens: scandalum crucis videas.

GIO. Dicitur at deus cu deseruisse i mor
te: qz potestati persequentium eum exposuit:
subtrahit enim protectionem: sed non soluit
unionem. **ORIGE.** Postq; autem vi
dit super omnem terram iudeam tenebras: h
dixit ostendere volens: Dereliquisti me pa
ter. idest talibus exinanitum calamitatibus
tradidisti: vt populus qui fuerat apud te ho
noratus recipiat que in me ausus est: vt pri
uetur a lumine tue prospectiois: sed et pro
salute gentium dereliquisti me. Quid autem
tam bonum fecerunt: qui ex gentibus credi
derunt: vt precioso sanguine super terram ef
fuso pro eis emerent eos a maligno? Aut qd
tale dignum facturi sunt homines: pro qui
bus patior ista? Foris autem et videns pec
cata hominum pro quibus patiebatur dixit:
Quare me dereliquisti: vt fierem quasi qui
colligit stipulam in messe: et racemos i vin
demia. Non autem estimes humano more sal
uatorez ista dixisse propter calamitatem que
comprehenderat cum in cruce. Si enim ita
acceperis: non audies magnam vocem eius q
ostendit aliquid esse magnam absconditum.

RABA. Vel saluator hoc dixit: nostros
circuferens motus. qui in periculis positi a

deo descri nos putamus. Humana enim na
tura propter peccatum a deo fuerat derelicta
sed qz filius dei factus est noster aduocatus:
quorum suscepit culpam. deplorat miseriam:
i quo osidit quantum flere debeant q peccat: qm
sic fleuit q nudus peccauit. Sequitur: Quidam
aut illic stantes et audientes dicebant: Helya
vocat iste. **HIERO.** Non omnes: sed q
dam quos arbitror milites fuisse romanos:
non intelligentes hebraici sermonis proprie
tatem: sed ex eo quod dixit: Hely hely: Idu
tant helyam ab eo inuocatum. Sin autem iu
deos qui hoc dixerit intelligere voluerim?
hoc more sibi solito fecisse: vt dnm imbecilli
tatis infamet: qui helye auxiliu deprecet. Se
quitur: Et continuo currens vnus ex eis: acce
ptam spongiam impleuit aceto et imposuit aru
dini: et dabat ei bibere. **AVGV.** in
ser. de passione: Sic ergo propinator fon
tium potatur aceto: mellis dator cibatur sel
le: flagellatur remissio: condemnatur venar
illnditur maiestas: ridetur virtus: profundi
tur largitor imbrum spatus. **HYLA.** Est au
tem acetum vinum quod per vitium aut in
curie aut vasis acescit: vinum autem est ho
nor immortalitatis aut virtus. Cum igitur i
adam coacuisset: ipse accepit et portauit ex ge
tibus. In calamo enim et spongia vt petaret
offertur. i. ex corporibus gentium in se ad co
munionem immortalitatis ea que in nobis
erant vitiosa transfudit. **REMI.** Vel ali
ter: Iudei acetum erant degenerantes a vio
patriarcharum et prophetarum: habebant frau
dulenta corda: quasi spongia cauernosis at
q; tortuosis latibulis. per arundinem desi
gnatur sacra scriptura: que in hoc facto imple
batur. sicut enim lingua hebraea vel greca di
citur loquela que fit per linguam: sic et arun
do dici posset littera vel scriptura que in hoc
facto implebatur: que fit per arundinem.
ORIGE. Et forsitan quicumq; fm doctri
nam ecclesiasticam sapiunt: viuunt at male:
dant ei vinum bibere felle permixtum. Qui
autem alienas a veritate sententias applicat chri
sto: quasi eas dicenti: hi spongiam impletes
aceto imponunt calamo scripture: et offerunt
ori eius. Sequitur: Ceteri vero dicebant: Si
ne: videamus an veniat helyas liberans eu.

RABA. Quia enim milites prave sonus
 vocis dominice intell:gebant: ideo inaniter
 aduentu helye expectabant. Deu ergo que sal
 uator hebraico sermone inuocabat: insepara
 biliter semper secum habebat. **AVGV.**
 in ser. de passione: Cum ergo nil iam chri
 sto restaret ex penis: mors moratur: qz suuz
 esse ibi nil sentit. Suspecta est vetustati no
 uitas. Hunc primum hunc solum vidit heni
 nem peccati nescium: noxa liberuz: iuris sui
 legibus nil debentem: Accedit tamē conse
 crata iudaico mors furori: z desperata vite
 inuadit auctorem. vnde sequitur: Jesus au
 tē iterum clamans voce magna emisit spiri
 tum. Quare autem displicet si christus de fi
 liu patris ad nostram seruitutē venit: vt nos
 sue redderet libertati: nostram mortem susce
 pit: vt nos eius morte liberemur: quādo nos
 despectu mortis mortales in deos rettulit: ter
 renos celestibus estimant. Quantum enim
 diuina virtus operum contemplatione luce
 bat: tantum pati pro subiectis: pro seruis mo
 ri insigne est charitatis innēse. Ergo hec pri
 ma cā est dominice passionis: qz sciri voluit
 quātū amaret hominem deo: qui plus amari
 voluit quātū timeri. Secunda causa est vt sē
 tentiam mortis quā iuste declarat: iusti^o abo
 leret. Quā nāqz primus homo adiudicāte do:
 de reatu incurreret mortem: z eam transmi
 sit ad posteros: venit de celo secundus homo
 peccati nescius: vt mors damnaretur: q̄ ra
 pere iussa reos innocentie ipsum inuadere p̄
 sumpfit auctorem: Nec mirandum est si p̄
 nobis posuit qd̄ suscepit a nobis scilicet aiaz
 qui propter nos fecit tanta: z talia largitus ē
 nobis. **AVGV.** contra felicianum: Absit
 enim a fidelibus ista suspitio: vt sic christ^o sē
 scriit mortem nostram: vt quātū in se est vita
 perdat vitam. Nam si hoc ita esset: quomo
 do illo triduo potuisse dicimus aliquid viue
 re: si vite fons dicitur aruisse? Sensit igitur
 mortem deitas christi participatione huma
 na: siue humani affectus: que sponte suscep
 rat: non nature sue potentiam perdidit: per
 quā cuncta viuificat. In morte enim nostra
 sine dubio destitutum corpus vita animam
 nostram non perimit. dum discedens anima
 non vim suam perdit: sed qd̄ viuificauerat h̄
 dimittit: z quantum in se est: alterius mortē

facit: ipsa non recipit. De saluatoris nūc ani
 ma dicemus qui vt non dicam propter inba
 b: tantem diuinitatem z propter iusticiā sin
 gularem: certe propter communem morien
 di sortem corpus illo triduo sic potuit desere
 re: vt ipsa non posset penitus interire.
 Credo enim dei filiū mortuuz esse non secū
 dū penā iusticie quā ex toto non habuit: sed
 fm legē nature: quam pro humani generis
 redemptione suscepit. **DAMASCE.**
 Et si tamen mortuus est vt homo: z sancta
 eius anima ab incontaminato diuisa est cor
 pore: sed tamē deitas inseparabilis ab vtrif
 que permansit: ab anima dico z corpore. Et
 neque vna ita hypostasis in duas diuisa est.
 corpus enim z anima sicut a principio i ver
 bi hypostasi habuerunt existentiam etiam in
 morte. Neqz enim anima neqz corpus pro
 priam habuerunt hypostasim preter hypo
 stasim verbi. **HIERO.** Diuine autem
 potestatis iudicium est emittere spiritum. z
 vt ipse quoqz dixerat. Nemo potest tollere
 aiam meā a me: sed ego pono eam z iterum
 sumo eam. Spiritum enim in hoc loco pro
 anima intelligamus. Sed quod vitale aut
 spirituale corpus faciat seu q̄ ipius animei
 substantia spiritus sit: iuxta id quod scri
 ptum est. Auferes spiritum eorum z defici
 ent. **CHRY.** in ho. Propter hoc autem
 z voce magna clamauit: vt ostendatur quo
 niam fm eius potestatem id geritur. Per
 hoc enim q̄ moriens vocem emisit magnaz:
 apertissime se verum deum esse ostēdit: quo
 niam homines cum moriuntur: vix tenuem
 vocem emittere possunt. **AVGV.** de cō.
 euan. Quid autem voce magna dixerit: lu
 cas declarauit: dixit enim Et clamans iesus
 voce magna ait: Pater in manus tuas cō
 mendo spiritum meum. **HYLA.** Et spi
 ritum cum clamore magne vocis emisit: do
 lens non se omnia peccata portare.
 Et ecce velum templi scissum est
 in duas partes: a summo vsque deor
 sum: Et terra mota est: z petre scisse
 sunt: z monumēta aperta sunt: z mul
 ta corpora sanctorum qui dormierant
 surrexerunt. Et exētes de monumē

tis post resurrectionem eius venerunt in sanctam civitatem et apparuerunt multis. Centurio autem et qui cum eo erant custodientes iesum: viso terremoto: et his que fiebant timuerunt valde dicentes. Vere filius dei erat iste. Erant autem ibi mulieres multe a loge: que secute erant iesum a galilea ministrantes ei: inter quas erat maria magdalenae: et maria iacobi: et ioseph mater: et mater filiorum zebedei.

ORIGE. Magna facta sunt ex eo quod magna voce clamavit iesus. unde sequitur: Et ecce velum templi scissum est in duas partes a summo usque deorsum. **AVGV.** de concord. euange. In quo satis ostendit tunc esse scissum cum emisit spiritum. Si autem non addidisset: Et ecce simpliciter dixisset: Et velum templi scissum est. incertum esset utrum ipse et marcus hoc recapitulando commemorasset: lucas autem ordinem tenuisset: qui cum dixisset: Sol obscuratus est. continuo subiungendum estimavit: Et velum templi scissum est: An lucas recapitulasset: quod illi ordine posuisset. **ORIGE.** Duo autem fuisse vela intelligunt: unum quod velat sancta sanctorum: aliud exterius siue tabernaculi siue templi. In passione ergo domini salvatoris: velum quod erat a foris conscissum est a sursum usque deorsum: ut ab initio mundi usque ad finem conscisso velamine: mysteria publicantur: que usque ad adventum domini rationabiliter fuerunt occulta. Cum autem venerit quod perfectum est: tunc auferet et secundum velum ut videamus et que interiora sunt occulta: scilicet veram arcam testamenti. et sicut ipsa se his natura videamus cherubin et alia. **HYLA.** Velum templi scinditur: quia exinde populus est divisus in partes: et veli bonorum cum custodia angeli protegentis auferatur. **LEO** papa in sermone de passione. Est autem ad testimonium veneranda passionis sufficiens signum elementorum inordinata turbatio. unde sequitur. Et terra mota est: et petre scisse sunt: et monumenta aperta sunt. **HIERO.** Nulli enim dubium est quid significet iuxta litteram magnitudo signorum: ut crucifixum dominum suum et celum et terra omnia demonstraret. **HY**

LA. Moveretur terra: quia capax huius mortui esse non poterat: petre scisse sunt: omnia enim valida et fortia penetrans deus: verbum et patris eterne virtutis irruerat: Et monumenta aperta sunt: erat enim mortis clausura reserata. Sequitur: Et multa cor. sanc. q. domi. sur. Illuminans enim mortis tenebras: et inferorum obscura collustrans: mortis spolia detrahebat. **CHRY.** in ho. Ipso quidem in cruce manente eum irridentes dicebant. Alios salvos fecit: seipsum non potest saluum facere: et quod in se facere noluit: in servorum corporibus cum multa superabundantia demonstravit. Si enim quadriduanum lazarus exurgere magni fuit: multo magis eos repente: qui olim dormierant apparere viventes: quod future resurrectionis erat indicium: ut autem non putaretur esse phantasma quod factus est: evangelista subiungit: Et exiit de monumento eius. **HIERO.** Quomodo autem lazarus mortuus resurrexit: et sic multa corpora sanctorum resurrexerunt: ut dominum ostenderent resurgentem: et tamen cum monumenta aperta sunt: non ante resurrexerunt: quam resurgeret dominus ut esset primogenitus resurrectionis et mortuus: sanctam autem civitatem in qua visi sunt resurgentes: aut hierusalem celestem intelligamus: aut hanc terrenam que ante sancta fuerat: sancta enim appellabatur civitas hierusalem propter templum et sancta sanctorum: et ob distinctionem aliarum urbium: in quibus idola colebantur. Quando vero dicitur: Apparuit multis. ostenditur: non generalis fuisse resurrectio que omnibus appareret: sed specialis ad plurimos: ut hi viderent: qui cernere merebantur. **REMI.** Queret autem aliquis quid de illis factum sit qui resurgente domino surrexerunt: Respondendum quippe est quoniam iam surrexerunt: veteres enim sunt dominice resurrectionis: Quidam autem dixerunt quod iterum mortui sunt: et in cinerem conversi: sicut et lazarus et ceteri quos dominus resuscitavit. Sed istorum dictis nullo modo est fides accommodanda: quoniam maius illis esset tormentum quod surrexerunt si iterum mortui essent: quam si non resurgerent. Incunctanter ergo credere debemus: quod quod resurgente domino a mortuis resurrexerunt: ascendente eo ad celos et ipsi pariter ascenderunt. **ORIGE.** Spiritus autem huiusmodi eadem magna quiete fuerunt: velum enim templi ad reuelandum que intus habent scissum scis.

Terra etiā mouetur. i. omnis caro nouo vbo et nouis rebus fm nouū testamentū. **I**de tre aut scindunt: qz mysterium fuerunt prophetaz: vt in profundis eoz posita spiritalia mysteria videamus. **A**d onumēta aut dicuntur corpora peccatricū animaz. i. mortuarum deo: cū aut per gratiaz dei aīe huiusmodi fuerint suscitata: corpora eoz que prius fuerūt monumenta: fiunt corpora sanctoruz: et videtur a seip̄s exire: et sequuntur cum qui resurrexit: et in nouitate vite ambulāt cū eo. **E**t qdigni sunt habere cōuersationem in celis ingrediuntur in sanctā ciuitatē per singula tempora et apparent multis videntibus opa bona ipsoz. Sequitur. **C**enturto autē et q cum eo er. i. e. viso terremotu et his que fie. ti. val. di. ve. fi. dei er. iste. **A**VGV. de cō. euan. Non est cōtrariū q matheus viso terremotu dicit admiratū centurionē et eos qui cum eo erant: cū lucas dicat hoc admiratum: q emissa magna voce expirasset. In eo enim q matheus nō solū dixit. Viso terremotu: sed etiam addidit: **H**is que fiebant itegrum locum fuisse demonstrauit luce: vt diceret centurionē: ipsam domini mortē fuisse miratuz: qz et hoc inter illa ē que tunc mirabiliter facta erant. **H**IERO. Ex hoc cōsideranduz q centurio in ipso scandalo passionis v̄e dei filium cōfiteatur: et arrius in ecclesia predicet creaturā. **R**ABA. Vñ merito p centurionē fides ecclesie designatur: que v̄o mysterioz celestium per mortem domini reserato: continuo iesum et vere iustum hominē et vere dei filium synagoga tacente confirmat. **L**EOPa. i ser. de pas. Exemplo igitur centurionis contremiscat in redēptoris sui supplicio terrena substātia: rūpātur infidelium mēnum petre: et qui mortalitatis grauabatur sepulchris: discussa obstaculorum mora profilian: appareant nunc quoqz in ciuitate sancta id est ecclesia dei future resurrectionis indicia et quod credendum est in corporibus: fiat in cordibus. Sequitur. Erant autem ibi multi. mul. a lon. que secute erant i. e. a gali. mi. ei. **H**IERO. Consuetudinis enim iudaice fuit: nec ducebatur in culpam more gentis antique: vt mulieres de substantia sua victū atqz vestitum p receptoribus ministrarent. h: quia scandalum facere poterat in gentibus: paulus abiicisse se memorat. **A**d ministrabant

aut domino de substantia sua: vt meteret illarum carnalia cuius ille n̄ crebāt s̄ irituaia: non qz indigebat cibus dominus creaturarū: sed vt t̄p̄ū ostenderet magistroruz: qz victu atqz vestitu ex discipulis deberent esse contenti. Sed videamus quales comites habuerit. Sequitur enī Inter quas erat maria mag. et ma. iaco. et ioseph mater et mater filiorum zebedei. **O**RIGE. Apud marcū autē tertia illa salome appellatur. **C**HRY. in bo. **D**e autem mulieres considerabant que gerebantur: que maxime erant compassibiles: et que sequebantur ministrantes vsqz ad pericula affuerunt: maximā fortitudinē ostēdentes: qz cum discipuli fugerunt: ipse affuerunt. **H**IERO. cōtra beluidium. **E**cce inquit beluidius Jacobus et ioseph sūt filij **A**darie matris domini: quos iudei appellauerūt fratres christi. **D**icit autem iacobi minoris ad distinctionem iacobi maioris: qui erat filius zebedei. **I**mpium enim dicit esse beluidius hoc sentire de maria: vt cum alie femine ibi fuerint: matrem eius abesse dicamus. aut alteram esse mariam nescio quā cōsingamus: presertim cum euangelium iohannis testetur eam illic fuisse presentem. **D** furor cecus et in proprium exitium mens vesana: audi qd iohannes euā. dicat. Stabant iuxta crucem iesu mater eius et soror matris eius: maria cleophe: et maria magdalene. **N**ulli dubium est duos fuisse apostolos iacobi nūcupatos vocabulo: iacobum zebedei: et iacobum alphe. **I**ste at nescio quis minor iacobus quem marie filium scriptura cōmemorat. **S**i apostolus ē alphe filius erit. si nō est apostolus: s̄ tertius nescio qz iacobus quō putādus ē frater dñi: et quō tertius ad distinctionē maioris minor appellabitur: cū maior et minor nō inter tres: sed inter duos soleant prebere distantiam: et frater domini apostolus sit: paulo dicente. **A**lium apostolorum vidi neminē: nisi iacobum fratrem domini. **M**e autem hūc iacobum putes filium zebedei: lege actus apostoloruz: iam ab herode fuerat interemptus. **R**estat conclusio: vt maria ista que iacobi minoris scribitur mater: fuerit vxor alphe: et soror marie matris domini: quā maria cleophe iohannes euā. cōmemorat. **S**i autem idē tibi alia atqz alia v̄ q alibi dicat maria iacobi minoris mater: et alibi maria cleophe: discas

scripture consuetudine eundem hominem diuersis
nominibus appellari: sicut raguel socer moysi te-
tro dicitur. Et filius dicitur maria cleophe vxor
alpheii. hec eadem dicta est maria mater iacobi
minoris: que si mater esset domini: magis eam
ut in omnibus locis matrem alterius voluisset ut
ligi. vix et si alia fuerit maria cleophe: et alia
maria iacobi et ioseph mater hoc tamen constat
non eandem matrem iacobi et ioseph esse quam
matrem domini. **AVGV.** de co. euan.
Possimus autem dicere alias mulieres a lege:
ut tres euangeliste dicunt: et alias iuxta crucem
fuisse: ut iohannes dicit: ubi mattheus et lu-
cas matrem magdalene nominassent. inter stan-
tes legem: quam scilicet iohannes nominauit inter stan-
tes iuxta crucem. Quomodo autem hoc intelligitur: nisi quia
eo intervallo erant. ut et iuxta dici possent quia in
conspectu eius presto aderant: et a longe in con-
paratione turbe propinquum circumstantis cum cen-
turione et militibus. Possimus etiam intelli-
gere: quod ille que simul aderant cum matre do-
mini: postquam eam discipulo commendauit: abire
iam ceperant: ut a densitate turbe se exuerent: et
cetera que facta sunt longius intuerentur: ut
euangeliste qui post mortem domini eas com-
memorauerunt: et longe stantes commemoraret.

Tunc autem sero factum esset venit
quidam homo diues ab arimathia: no-
mine ioseph: qui et ipse discipulus erat
iesu. hic accessit ad pilatum et petiit cor-
pus iesu. Tunc pilatus iussit reddi cor-
pus: et accepto corpore ioseph inuoluit
illud in sindone munda: et posuit illud
in monumento suo nouo: quod excide-
rat in petra: Et aduoluit saxum ma-
gnum ad ostium monumenti et abiit.

Erant autem ibi maria magdalene
et altera maria sedentes contra sepul-
chrum.

GLO. Postquam euangelista rettulerat ordi-
nem dominice passionis et mortis: nunc agit
de eius sepultura dicens. Cum sero autem fa-
ctum esset: venit quidam homo diues ab ari-
mathia nomine ioseph: qui et ipse discipulus
erat iesu. **REMI.** Arimathia autem ipsa est et
ramatha ciuitas belcane et samuelis: que sita
est in regione chananitica iuxta diospolim.

Iste autem ioseph secundum seculi statum magne sunt
dignitatis: sed multo maioris meriti apud de-
um fuisse laudatur: siquidem iustus fuisse de-
scribitur. Decebat quippe eum talem existere
qui corpus domini sepeliret: quatenus per iusti-
ciam meritorum dignus esset tali officio.

HIERO. Diues autem refertur non de ia-
ctantia scriptoris: quo utrum nobilem atque
diuissimum refertur iesu fuisse discipulum. Sed
ut ostendat causam quare a pilato corpus chri-
sti potuerit impetrare. Sequitur. Hic acces-
sit ad pilatum et petiit corpus iesu. Daue-
res enim et ignoti non essent ausi ad pilatum pre-
sidem Romane potestatis accedere: et crucifi-
xi corpus impetrare. In alio autem euangelio io-
seph iste bulutes appellatur. id est consiliarius: et
de ipso quidem putant primum psalmum fuisse
compositum: Beatus vir qui non abiit in consi-
lio impiorum etc. **CHRY.** in bo. Inspice au-
tem huius viri fortitudinem: in mortis enim
periculum se tradidit inimicitias ad omnes
assumens: propter beniuolentiam christi: et
non solum audeat corpus christi: petere: sed
et sepelire. unde sequitur: Et accepit corpus
iesu et inuoluit illud in sindone munda.

HIERO. Ex simplici sepultura domini
ambitio diuitum condemnatur: qui nec in tu-
multis quidem possunt carere diuitijs. Pos-
sumus autem iuxta intelligentiam spiritualem et
hoc sentire: quod corpus domini non auro: non
gemis: non serico: sed linteamine puro ob-
uoluendum sit: quod et hoc significet: quod ille in
sindone munda inuoluit iesum: qui pura
mente eum susceperit. **REMI.** Vel aliter.
Quia sindon lincus pannus est: lincum au-
tem ex terra procreatur: et cum magno labo-
re ad candorem producit: designatur: quia
corpus illius quod ex terra id est ex virgine
sumptum est: per laborem passionis perue-
nit ad candorem immortalitatis.

**RA-
BA** Hinc etiam ecclesie mos obtinuit
ut sacrificium altaris non serico neque in pa-
no tincto: sed in lino terreno celebretur: ut
a beato papa siluestro legitur esse statutum.
Sequitur: Et posuit illud in monumento suo nouo. quod
exciderat in petra. **AVGV.** in ser. de sab-
bato sancto. Iohannes autem saluator in aliena sepultura
ponitur: quia pro aliorum moriebatur salute: ut quod ex-
tra propria sepultura quod in se mortem propriam non ha-
bebat: ut quod illi tumulus in terris: cuius sedes

manebat i celis: vt qd illi sepultura ppria qui
 tridui tm ipis spacio i sepulchro no ta mortu/
 us iacuit: q; velut in lectulo pquieuit: Sepul/
 chru aut mortis e habitaculu: Necessariu er/
 go no erat mortis habitaculum chusto: q; vi/
 ta est: nec opus habebat semp viuēs habita/
 culo defunctor. **HIERO.** In nouo autē
 ponitur monumēto ne post resurrectionē ce/
 teris corporibus remanentib⁹ surrexisse ali⁹
 fingeretur: Potest autē et nouū sepulchrum:
 marie virginalē vterā demonstrare. In monu/
 mento autē exciso in petra cōditus est: ne si ex
 multis lapidibus edificatū fuisset suffossis tu/
 muli fūdamentis ablat⁹ furto diceret. **AV/
 GV.** in ser. de sabbato scō. Si etiā sepul/
 chrum fuisset in terra: dicere poterāt: suffode/
 rūt terrā et furati sunt eū. Si fuisset lapis par/
 uulus superpositus: dicere poterāt: dormien/
 tibus nobis tulerūt eū. vnde seqt. Et aduol/
 sar. ma. ad ost. monū. et abiit. **HIERO.**
 Sarū. n. magnū appositū oñdit: nō absq; au/
 xilio plurimorum sepulchrum potuisse rese/
 rari. **HYLA.** Adp̄stice autē iosephapostolo/
 rum habet spēm: hic in mūda fidone corpus
 inuoluit: et quidē in hoc codē linteo repecim⁹
 de celo ad petrū vniuersorum animatiū gene/
 ra submissa. ex quo itelligit sub linteū illi⁹ no/
 mine cōsepeliū xpo ecclesiā. Dñi ergo corp⁹
 iferū i vacuā et nouā regē; lapidis excisi: q;
 per apostolorū doctrinā ipet⁹ duritie gentilis
 quodā doctrine opere excisū xps iferū: rude. s.
 ac nouū: et nullo ātea īgressu timore dei puiū:
 et q; nil pter eū oporteat i pectora nostra pene/
 trare: lapis ostio aduoluitur: vt quia nullus
 antea in nos diuine cognitionis auctor fue/
 rat illatus: nullus absq; eo postea inferatur.
ORIGEN. Mō autem fortuito scriptū ē:
 quoniā inuoluit corpus in syndone mūda: et
 posuit in monumento nouo: et q; aduoluit la/
 pidē magnū: quoniā oia que sunt circa cor/
 pus iesu munda sūt et noua et omnia magna
 valde. **REMI.** Postq; autem corp⁹ do/
 mini sepultū ē: ceteris ad propria remeanti/
 bus: sole mulieres que cū artius amauerunt
 perseuerauerūt: et diligenti cura notauerunt
 locū in quo corpus domini poneretur: qua/
 tenus cōgruo tēpore minus sue deuotōis ei
 offerrent. et iō seqtur: Erāt autē ibi ma. mag.
 et altera ma. se. cō. sepulchru. **ORIGEN.**
 Mater autē filioꝝ zebedei nō scribit sedere